
23 de fevereiro de 2023 - Ano XXII. Nº 2658 - Página. 01 a 89

PORTARIASPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 35, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023. Cessa os efeitos da Portaria nº 03, de 05 de janeiro de 2023 e dá outras providências. O 
VICE-PREFEITO DE CAUCAIA, no exercício do cargo de PREFEITO, fazendo uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 
143, II, “a” e “e”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo 2023001094; CON-
SIDERANDO o ofício nº 133/2023 – RH/GAB/SME; RESOLVE: Art. 1º Cessar os efeitos da Portaria nº 03, de 05 de janeiro de 2023, que concedeu 
suspensão de vínculo ao servidor FABIANO JOSÉ SARAIVA, matrícula nº 67.906, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor Educação 
Básica, lotado na Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 13 de 
janeiro de 2023. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 22 de fevereiro de 2023. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Pre-
feito em exercício.

PORTARIA Nº 36, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023. Designa representante titular e suplente da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura no 
Conselho Municipal de Turismo de Caucaia - COMTURCA, na forma que indica e dá outras providências. O VICE-PREFEITO DE CAUCAIA, 
no exercício do cargo de PREFEITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VI c/c art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia; CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 2.034, de 13 de julho de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teor do ofício nº 040/
SETCULT/2023, oriundo da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura; RESOLVE: Art. 1º Designar LÍVIA HOLANDA AGUIAR e CÍCERO GOES 
FEITOSA representante titular e suplente, respectivamente, da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura no Conselho Municipal de Turismo de Cau-
caia – COMTURCA. Art. 2º Os conselheiros designados no art. 1º desta Portaria, completará o mandato original dos substituídos, conforme Portaria 
32, de 07 de março de 2022. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 22 de feve-
reiro de 2023. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Prefeito em exercício.

PORTARIA Nº 37, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023. Exonera, a pedido, o servidor Marcelo Jamyson de Paulo Mendes do cargo de provimento 
efetivo de Agente de Suporte Gerencial e dá outras providências. O VICE-PREFEITO DE CAUCAIA, no exercício do cargo de PREFEITO, fazendo 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO 
o inteiro teor do Processo Administrativo 2023001430, o qual repousa pedido de exoneração do servidor Marcelo Jamyson de Paulo Mendes do cargo 
de provimento efetivo de Agente de Suporte Gerencial; RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir do dia 20 de janeiro de 2023, o servidor 
MARCELO JAMYSON DE PAULO MENDES, matrícula nº 35.158, lotado na Secretaria Municipal de Educação, do cargo de provimento efetivo de 
Agente de Suporte Gerencial. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 20 de janeiro de 2023. PAÇO DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, em 23 de fevereiro de 2023. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Prefeito em exercício.

PORTARIA Nº 38, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023. Exonera, a pedido, a servidora Pollyana Nobre Melo do cargo de provimento efetivo de 
Professor Educação Básica e dá outras providências. O VICE-PREFEITO DE CAUCAIA, no exercício do cargo de PREFEITO, fazendo uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o inteiro 
teor do Processo Administrativo 2023001464, o qual repousa pedido de exoneração da servidora Pollyana Nobre Melo do cargo de provimento efetivo 
de Professor Educação Básica; RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir do dia 23 de janeiro de 2023, a servidora POLLYANA NOBRE 
MELO, matrícula nº 69.797, lotada na Secretaria Municipal de Educação, do cargo de provimento efetivo de Professor Educação Básica. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 23 de janeiro de 2023. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 23 
de fevereiro de 2023. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Prefeito em exercício.

PORTARIA Nº 39, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023. Exonera, a pedido, a servidora Antonia Valdejane Assis Santos do cargo de provimento efetivo 
de Professor Educação Básica e dá outras providências. O VICE-PREFEITO DE CAUCAIA, no exercício do cargo de PREFEITO, fazendo uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o inteiro 
teor do Processo Administrativo 2023001482, o qual repousa pedido de exoneração da servidora Antonia Valdejane Assis Santos do cargo de provi-
mento efetivo de Professor Educação Básica; RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir do dia 23 de janeiro de 2023, a servidora ANTONIA 
VALDEJANE ASSIS SANTOS, matrícula nº 67.974, lotada na Secretaria Municipal de Educação, do cargo de provimento efetivo de Professor Edu-
cação Básica. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 23 de janeiro de 2023. PAÇO DA PREFEITURA 
DE CAUCAIA, em 23 de fevereiro de 2023. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Prefeito em exercício.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 2

TERMO DE HOMOLOGAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal, c/c com a Lei Municipal n° 2.213, de 28 de março de 2011, HOMO-
LOGA, para o conhe- cimento dos interessados, a Seleção Pública Simplificada oriunda do EDITAL 004/2022 destinado ao Processo Seletivo Simpli-
ficado de Provas e Títulos para Provimento Temporário de Cargos do Quadro de Pessoal e Formação de Ca- dastro Reserva, da Secretaria Municipal 
de Educação da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE. Gabinete do Secretário Municipal de Educação, em 22 de fevereiro de 2023. SERGIO AKIO 
KOBAYASHI - Secretário de Educação do Município de Caucaia-Ce.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 6



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 16



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 17



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 18



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 19



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 21



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 22



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 23



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 24



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 25



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 27



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 28



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 29



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 30



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 31



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 32



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 33



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 34



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 35



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 36



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 37



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 38



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 39



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 41



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 42



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 43



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 44



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 45



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 46



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 47



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 48



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 49



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 50



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 51



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 52



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 53



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 54



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 55



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 56



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 57



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 58



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 59



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 60



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 61



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 62



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 63



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 64



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 65



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 67



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 68



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 69



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 70



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 71



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 72



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 73



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 74



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 75



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 76



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 77



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 78



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 79



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 80



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 81



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 82



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 83



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 84



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 85



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 86

EDITAL

EDITAL 01/2023 - SELEÇÃO SIMPLIFICADA INTRARREDE DE DOCENTES PARA A ATUAÇÃO NA EDUCAÇÃO EM TEMPO IN-
TEGRAL DAS TURMAS DE 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAUCAIA. Convocação - A 
Secretaria Municipal de Educação (SME), por meio da Gerência de Recursos Humanos (GRH), convoca os professores(as) efetivo(as) listados(as) 
abaixo, para lotação nas turmas de 9º ano de tempo integral. Os(as) candidatos(as) classificados(as) devem comparecer à SME, situada na Rua Juaci 
Pontes, nº 2000, Caucaia-Ce, no dia 24 de março de 2023, das 08h00min as 12h00min. Candidatos(as) do cadastro de reserva serão convocados, con-
forme carências no quadro de professores(as).

CLASSIFICADO(AS)

CANDIDATO(A) COMPONENTE CURRICULAR

Ana Patrícia da Silva Cardoso Matemática

Augusto Guthiere Fialho Arruda Geografia

João Rocha Júnior Língua Inglesa

Maria Iara Silva Góis Matemática

Mariane Pontes Frota Língua Portuguesa

Renata Monteiro Lima Língua Portuguesa

Cadastro de Reserva

Maria Assunção do Nascimento Damasceno Matemática

Sergio Akio Kobayashi - Secretário Municipal de Educação.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE

PORTARIA Nº_020_ DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023. RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, A GESTORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, no uso de suas atribuições legais e: CONSIDERANDO as disposições no Art. 37 da Lei 4.320 de 17 de março de 
1964; CONSIDERANDO que no exercício do ano de 2022 as despesas listadas abaixo não foram regularizadas; RESOLVE reconhecer as dívidas 
correspondentes em favor do Instituto de Desenvolvimento Econômico e social., CNPJ: 07.258.970/0001-30.

VALOR FONTE HISTÓRICO

R$ 15.000,00

(QUINZE MIL REAIS)
1.500.000.0000. (RECURSOS NÃO 

VINCULADOS DE IMPOSTOS)

SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO, REFERENTE NOTAS FISCAL DE 
SERVIÇOS ABAIXO DESCRIMINADAS :

Nº 2769(JUL/2022), 2814(AGO/2022),

2864(SET/2022), 2912(OUT/2022), 2963(NOV/2022), 2989(DEZ/2022), 

OBJETO: SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM 
CONVENIOS CONTRATADOS DE REPASSES, TERMOS DE AJUSTES, 
TERMOS DE COMPROMISSO, PROGRAMAS DE AÇÃO CONTINUADA 

E INSTRUMENTOS SIMILARES, NAS ESFERAS FEDERAL E 
ESTADUAL, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE SOLUÇÃO WEB DE 
ACOMPANHAMENTO E APLICATICO PARA SMARTPHONES,

As despesas em causa deverão ser empenhadas como Despesas de Exercício Anterior  Sob a seguinte Dotação Orçamentária: 04.122.0161.2.126.0000, 
Elemento de Despesa: 33.90.92.00, Fonte de Recurso :1500.000.0000. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRE-
TÁRIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE. Sílvio de Alencar Martins - Secretário de Patrimônio e Transporte SPT.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE REVOGAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA 
N° 2023.02.09.01 - AMT. A autoridade superior da Autarquia Municipal de Trânsito comunica aos interessados do processo em epígrafe, cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE ÁGUA, GELO EM ESCAMA E CONSERVADOR DE GELO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE, resolve REVOGAR a licitação, por motivo de interesse público e conveniência, nos termos do Art. 
71, II, da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021. O termo de revogação está disponível no Departamento de Gestão de Licitações, sito à Rua. Coronel 
Correia, nº 1073 – Parque Soledade – Caucaia/CE ou no sitio eletrônico: www.gov.br/compras. Caucaia/CE, 14 de fevereiro de 2023. Jesus Andrade 
Mendonça - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
2023.02.23.01 – SEINFRA – Tipo: Menor Preço. Sessão de recebimento dos envelopes: 30 de março de 2023, às 09h00min, no Departamento de Ges-
tão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 87

LIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MELHORIA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, POR MEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, ou pelo site https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Mais 
informações: cplseinfra@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 23 de fevereiro de 2023. Emanuela dos Santos Lima – Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CONCORRÊNCIA Nº 2022.09.15.01-SEFIN - EXTRATO DO CONTRATO Nº 
2022.09.15.01/001 - SEFIN. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E ASSESSORIA E CONSULTORIA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ENER-
GIA ELÉTRICA PARA O LEVANTAMENTO, COMPENSAÇÃO E/OU RECUPERAÇÃO DE POSSÍVEIS CRÉDITOS, EM DETRIMENTO DE 
PAGAMENTOS A MAIOR, COM A CONCESSIONÁRIA DE ENERGIA, NO ÂMBITO ADMINISTRATIVO, REFERENTES ÀS UNIDADES 
CONSUMIDORAS DE RESPONSABILIDADE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ R$ 1.569.631,85 (um milhão, quinhentos e 
sessenta e nove mil, seiscentos e trinta e um reais e oitenta e cinco centavos), obtido por meio do produto: Valor Anual Estimado de Cobranças Inde-
vidas x Percentual de Honorários da Proposta Vencedora 12% (doze por cento). Dotações Orçamentárias: 05.01.04.122.0161.2.014.0000; Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.00. Fonte de Recursos: Restituição de créditos de energia elétrica. Signatários: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, representada pelo Sr. George Veras Bandeira - Secretário, e a pessoa jurídica: INOVVE SERVIÇOS DE TREI-
NAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - CNPJ Nº 32.049.941/0001-06, representada pela Sra. Ana Maria Felipe Dias. Vigência: 
12 (doze) meses da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 10 de fevereiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.02.16.02-SME - CONTRATO Nº 2023.02.16.02.001-SME. OBJETO: LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA ANHANGÁ, N° 267, PARQUE POTIRA - CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI GILDA BREGA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAU-
CAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 180.000,00 (CENTO E OITENTA MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.22.12.365.0027.2.095.0000 
- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. Fonte de Recurso: 1.542.0000.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DA ASSINATURA. 
DATA DA ASSINATURA: 16 DE FEVEREIRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, REPRESENTADA PELA SRA. ERI-
DAN DE PAULO MENDES SANTANA (LOCATÁRIO) E FRANCISCO JOSÉ LIRA PESSOA (LOCADOR). CAUCAIA/CE, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2023. Wagner Viera Vidal - Presidente da Comissão Central de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.02.16.02-SME - CONTRATO Nº 2023.02.16.02.002-SME. OBJETO: LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA CAMINHO DO MAR, N° 291, IPARANA CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - NEDI ISAÍAS BARBOSA LIMA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.22.12.365.0027.2.094.0000 
- ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. Fonte de Recurso: 1.542.0000.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DA ASSINATURA. 
DATA DA ASSINATURA: 16 DE FEVEREIRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, REPRESENTADA PELA SRA. ERI-
DAN DE PAULO MENDES SANTANA (LOCATÁRIO) E NEWTON DO CARMO BORGES (LOCADOR). CAUCAIA/CE, 16 DE FEVEREIRO 
DE 2023. Wagner Viera Vidal - Presidente da Comissão Central de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.02.16.02-SME - CONTRATO Nº 2023.02.16.02.003-SME. OBJETO: LO-
CAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA DAS TULIPAS-AREANOPOLIS, N° 1601, NOVA METRÓPOLE CAUCAIA/CE, DESTINADO 
AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DE INFANTIL - CEI CORÁLIA GONZAGA SALES, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 72.000,00 (SETENTA E DOIS MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 08.22.12.365.0027.2.095.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. Fonte de Recurso: 1.542.0000.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 16 DE FEVEREIRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
REPRESENTADA PELA SRA. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA (LOCATÁRIO) E MARCIO CABRAL COUTINHO (LOCADOR). 
CAUCAIA/CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2023. Wagner Viera Vidal - Presidente da Comissão Central de Licitação.

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.02.16.02-SME - CONTRATO Nº 2023.02.16.02.004-SME. OBJETO: LOCA-
ÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA BR 222, KM 17, N° 1171, GUARARU, GENIPABU - CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMEN-
TO DA EEIEF OSMIRA EDUARDO DE CASTRO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. VALOR 
GLOBAL: R$ 240.000,00 (DUZENTOS E QUARENTA MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.22.12.361.0028.2.092.0000 - ELEMEN-
TO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. Fonte de Recurso: 1.541.0000.00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DA ASSINATURA. DATA DA 
ASSINATURA: 16 DE FEVEREIRO DE 2023. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, REPRESENTADA PELA SRA. ERIDAN DE 
PAULO MENDES SANTANA (LOCATÁRIO) E JOTADOIS LTDA, CNPJ: 07.590.060/0001-50, REPRESENTADO PELO SR. JOSÉ LIBERATO 
BARROZO FILHO (LOCADOR). CAUCAIA/CE, 16 DE FEVEREIRO DE 2023. Wagner Viera Vidal - Presidente da Comissão Central de Li-
citação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.02.16.02-SME – OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEIS SITUADOS NESTA MUNICIPALIDADE 
PARA ATENDER AS DIVERSAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: ART. 24, X E ART. 26 DA LEI Nº 8.666/93, C/C LEI Nº. 8.245/91. CUJOS OS PROPRIETÁRIOS, VALORES GLOBAIS É 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS SEGUEM RELACIONADOS ABAIXO. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DECLARAÇÃO EMI-
TIDA PELO PRESIDENTE DA CPL EM 16/02/2023 E RATIFICADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 16/02/2023.CAUCAIA/CE, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2023.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 88

****

Nº OBJETO PROPRIETÁRIOS VALOR GLOBAL 
(12 MESES)

DOTAÇÃO/ELEMENTO/FONTE 
DE RECURSOS

1
IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA ANHANGÁ, N° 267, 
PARQUE POTIRA - CAUCAIA/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL - CEI GILDA BREGA. 

FRANCISCO JOSÉ LIRA 
PESSOA R$ 180.000,00 08.22.12.365.0027.2.095.0000 / 

3.3.90.36.00 / 1.542.0000.00

2

IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA CAMINHO 
DO MAR, N° 291, IPARANA CAUCAIA/CE, 

DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL - NEDI ISAÍAS 

BARBOSA LIMA

NEWTON DO CARMO 
BORGES R$ 60.000,00 08.22.12.365.0027.2.094.0000 / 

3.3.90.36.00 / 1.542.0000.00

3

IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA DAS TULIPAS-
AREANOPOLIS, N° 1601, NOVA METRÓPOLE 

CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DE INFANTIL - CEI 

CORÁLIA GONZAGA SALES.

MARCIO CABRAL 
COUTINHO R$ 72.000,00 08.22.12.365.0027.2.095.0000 / 

3.3.90.36.00 / 1.542.0000.00

4
IMÓVEL LOCALIZADO NA BR 222, KM 17, N° 
1171, GUARARU, GENIPABU - CAUCAIA/CE, 

DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA EEIEF 
OSMIRA EDUARDO DE CASTRO.

JOTADOIS LTDA R$ 240.000,00 08.22.12.361.0028.2.092.0000 / 
3.3.90.39.00 / 1.541.0000.00

Wagner Viera Vidal - Presidente da Comissão Central de Licitação.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2023  |  ANO XXII  N º  2658 PÁGINA 89

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Florêncio Matias, 351, Grilo, Caucaia - CEP: 61600-400


